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2/ Hodnocení vývoje dodávek léčivých přípravků podle ATC skupin

Hodnocení léčivých přípravků (LP) podle ATC skupiny v počtech balení

Tabulka D.12 Počet balení LP v ATC1 skupinách – meziroční čtvrtletní srovnání

2017 / 3 2018 / 3 2019 / 3
Kód ATC1 Název ATC1 Počet balení 

(mil.) % Počet balení 
(mil.) % Počet balení 

(mil.) %

A TRÁVICÍ TRAKT A METABOLISMUS 8,75 14,41 9,49 16,07 9,15 15,16
B KREV A KRVETVORNÉ ORGÁNY 3,94 6,48 3,02 5,11 2,68 4,44
C KARDIOVASKULÁRNÍ SYSTÉM 11,34 18,66 10,61 17,97 10,63 17,60
D DERMATOLOGIKA 2,90 4,78 2,95 5,00 3,04 5,04

G UROGENITÁLNÍ TRAKT A POHLAVNÍ 
HORMONY

1,85 3,04 1,77 2,99 1,80 2,97

H
SYSTÉMOVÁ HORMONÁLNÍ LÉČIVA 
KROMĚ POHLAVNÍCH HORMONŮ A 
INSULINŮ

1,36 2,23 1,35 2,28 1,46 2,42

J ANTIINFEKTIVA PRO SYSTÉMOVOU 
APLIKACI

3,36 5,54 3,49 5,90 3,62 6,00

L CYTOSTATIKA A IMUNOMODULAČNÍ 
LÉČIVA

0,65 1,07 0,67 1,13 0,73 1,21

M MUSKULOSKELETÁRNÍ SYSTÉM 5,45 8,97 5,35 9,05 5,45 9,03
N NERVOVÝ SYSTÉM 11,18 18,41 10,74 18,18 11,39 18,86

P ANTIPARAZITIKA, INSEKTICIDY A 
REPELENTY

0,09 0,15 0,09 0,15 0,11 0,18

R RESPIRAČNÍ SYSTÉM 7,53 12,39 7,08 11,99 7,70 12,75
S SMYSLOVÉ ORGÁNY 1,18 1,94 1,38 2,34 1,44 2,39
V RŮZNÉ PŘÍPRAVKY 1,18 1,94 1,09 1,84 1,19 1,97
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Graf D.12.1 Počet balení v ATC1 skupinách - meziroční čtvrtletní srovnání



Vývoj dodávek LP podle ATC skupin_3Q2019 2

Tabulka D.13 Dodávky LP v ATC skupině C (Kardiovaskulární systém)

2017 / 3 2018 / 3 2019 / 3
Kód ATC3 Název ATC3 Počet balení DDD celkem Počet balení DDD celkem Počet balení DDD celkem

C01 KARDIAKA 656 369 23 867 185 634 453 22 824 070 624 400 22 368 739
C02 ANTIHYPERTENZIVA 425 566 11 302 196 392 669 10 798 148 421 562 11 524 952
C03 DIURETIKA 1 154 079 44 213 180 1 083 336 44 119 933 1 073 336 43 307 375
C04 PERIFERNÍ VAZODILATANCIA 135 949 2 869 873 116 400 2 450 395 108 009 2 351 828

C05 VAZOPROTEKTIVA, 
VENOFARMAKA

1 188 995 0 1 141 616 0 1 166 361 0

C07 BETA-BLOKÁTORY 2 018 087 61 636 124 1 736 431 58 133 281 1 712 591 58 532 529

C08 BLOKÁTORY KALCIOVÝCH 
KANÁLŮ

821 687 57 865 222 725 848 53 639 326 670 321 51 765 927

C09 LÉČIVA OVLIVŇUJÍCÍ RENIN-
ANGIOTENZINOVÝ SYSTÉM

3 320 771 230 329 760 3 183 803 224 147 147 3 221 028 230 313 665

C10 LÁTKY UPRAVUJÍCÍ HLADINU 
LIPIDŮ

1 620 183 122 151 847 1 598 184 123 610 983 1 630 304 134 989 062
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Graf D.13.1 Dodávky LP v ATC skupině C (Kardiovaskulární systém)
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Tabulka D.14 Dodávky LP v ATC skupině C09 (Léčiva ovlivňující renin-angiotenzinový systém)

2017 / 3 2018 / 3 2019 / 3
Kód ATC5 Název ATC5 Počet balení DDD celkem Počet balení DDD celkem Počet balení DDD celkem
C09AA ACE INHIBITORY, SAMOTNÉ 1 120 876 96 961 221 1 035 183 90 300 718 1 024 788 88 449 534

C09BA ACE INHIBITORY A 
DIURETIKA

345 673 21 712 978 331 234 21 583 068 314 119 21 619 486

C09BB
ACE INHIBITORY A 
BLOKÁTORY KALCIOVÝCH 
KANÁLŮ

312 222 22 906 808 309 710 23 122 054 304 213 23 746 856

C09BX ACE INHIBITORY, JINÉ 
KOMBINACE

175 696 10 354 260 198 012 12 760 620 260 299 16 306 230

C09CA
BLOKÁTORY RECEPTORŮ 
PRO ANGOITENSIN II 
(ARBS), SAMOTNÍ

729 825 53 131 113 680 926 51 657 688 663 743 54 321 927

C09DA
BLOKÁTORY RECEPTORŮ 
PRO ANGOITENSIN II (ARBS)
A DIURETIKA

509 662 21 419 524 485 139 19 807 468 480 927 19 996 306

C09DB

BLOKÁTORY RECEPTORŮ 
PRO ANGOITENSIN II (ARBS)
A BLOKÁTORY KALCIOVÝCH 
KANÁLŮ

126 769 3 842 582 134 349 4 730 396 155 359 5 526 994

C09DX
BLOKÁTORY RECEPTORŮ 
PRO ANGOITENSIN II 
(ARBS), JINÉ KOMBINACE

48 1 274 9 250 185 136 17 580 346 332
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Graf D.14.1 Dodávky LP v ATC skupině C09 (Léčiva ovlivňující renin-angiotenzinový systém)



Vývoj dodávek LP podle ATC skupin_3Q2019 4

Tabulka D.15 TOP 5 léčivých látek (ATC7) podle počtu balení

 Rok / čtvrtletí  Poř.  Kód ATC7  Název ATC7  Počet balení
2019 / 3 1 N02BE01 PARACETAMOL 1 978 133
2019 / 3 2 M01AE01 IBUPROFEN 1 919 674
2019 / 3 3 R01AA07 XYLOMETAZOLIN 1 227 312
2019 / 3 4 N02BE51 PARACETAMOL, KOMBINACE KROMĚ PSYCHOLEPTIK 1 087 659
2019 / 3 5 A10BA02 METFORMIN 899 982

Tabulka D.16 Největší nárůst u léčivých látek (ATC7) v počtu balení

 Rok / čtvrtletí  Kód ATC7  Název ATC7  Počet balení  V minulém čtvrtletí  Rozdíl
2019 / 3 N02BE01 PARACETAMOL 1 978 133 1 052 088 926 045
2019 / 3 R01AA07 XYLOMETAZOLIN 1 227 312 612 331 614 981
2019 / 3 N02BE51 PARACETAMOL, KOMBINACE KROMĚ 

PSYCHOLEPTIK
1 087 659 687 822 399 837

2019 / 3 J07BB02 CHŘIPKA, INAKTIVOVANÁ VAKCÍNA, ŠTĚPENÝ 
VIRUS NEBO POVRCHOVÝ ANTIGEN

260 990 68 260 922

2019 / 3 R05CB01 ACETYLCYSTEIN 330 188 164 399 165 789
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Hodnocení léčivých přípravků (LP) dle ATC skupiny v cenách původce

Tabulka D.17 Finanční objem v ATC1 skupinách – meziroční čtvrtletní srovnání

2017 / 3 2018 / 3 2019 / 3
Kód 
ATC1

Název ATC1 Finance bez OP a
DPH (mil.) % Finance bez OP a

DPH (mil.) % Finance bez OP a
DPH (mil.) %

A TRÁVICÍ TRAKT A METABOLISMUS 1 904,74 12,07 2 082,91 12,42 2 185,03 11,90
B KREV A KRVETVORNÉ ORGÁNY 1 509,11 9,57 1 642,15 9,79 1 852,94 10,09
C KARDIOVASKULÁRNÍ SYSTÉM 1 651,11 10,47 1 632,15 9,73 1 719,54 9,36
D DERMATOLOGIKA 269,27 1,71 275,56 1,64 300,53 1,64

G UROGENITÁLNÍ TRAKT A POHLAVNÍ 
HORMONY

724,11 4,59 731,72 4,36 752,99 4,10

H
SYSTÉMOVÁ HORMONÁLNÍ LÉČIVA 
KROMĚ POHLAVNÍCH HORMONŮ A 
INSULINŮ

343,41 2,18 341,85 2,04 362,48 1,97

J ANTIINFEKTIVA PRO SYSTÉMOVOU 
APLIKACI

1 282,37 8,13 1 372,68 8,19 1 579,22 8,60

L CYTOSTATIKA A IMUNOMODULAČNÍ 
LÉČIVA

3 813,34 24,17 4 255,19 25,38 4 781,24 26,04

M MUSKULOSKELETÁRNÍ SYSTÉM 707,06 4,48 845,14 5,04 887,51 4,83
N NERVOVÝ SYSTÉM 1 728,98 10,96 1 705,92 10,17 1 835,92 10,00

P ANTIPARAZITIKA, INSEKTICIDY A 
REPELENTY

8,97 0,06 10,92 0,07 12,51 0,07

R RESPIRAČNÍ SYSTÉM 1 122,52 7,12 1 105,59 6,59 1 207,62 6,58
S SMYSLOVÉ ORGÁNY 260,82 1,65 295,49 1,76 371,03 2,02
V RŮZNÉ PŘÍPRAVKY 448,46 2,84 471,61 2,81 515,09 2,80
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Graf D.17.1 Finanční objem v ATC1 skupinách – meziroční čtvrtletní srovnání
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Tabulka D.18 TOP 5 léčivých látek (ATC7) podle financí

 Rok / čtvrtletí  Poř.  Kód ATC7  Název ATC7  Finance bez OP a DPH
2019 / 3 1 L04AB04 ADALIMUMAB 266 979 551
2019 / 3 2 L01XC17 NIVOLUMAB 255 573 610
2019 / 3 3 B02BD02 KOAGULAČNÍ FAKTOR VIII 225 195 636
2019 / 3 4 C05CA53 DIOSMIN, KOMBINACE 196 051 207
2019 / 3 5 L04AA27 FINGOLIMOD 193 942 171

Tabulka D.19 Největší nárůst u léčivých látek (ATC7) ve financích

 Rok / čtvrtletí  Kód ATC7  Název ATC7  Finance bez OP
a DPH

 V minulém 
čtvrtletí

 Rozdíl

2019 / 3 L03AX13 GLATIRAMER-ACETÁT 129 451 205 72 749 981 56 701 224
2019 / 3 R01AA07 XYLOMETAZOLIN 80 016 186 35 012 750 45 003 436
2019 / 3 J07BB02 CHŘIPKA, INAKTIVOVANÁ VAKCÍNA, ŠTĚPENÝ 

VIRUS NEBO POVRCHOVÝ ANTIGEN
43 379 217 11 306 43 367 911

2019 / 3 N02BE51 PARACETAMOL, KOMBINACE KROMĚ 
PSYCHOLEPTIK

96 316 791 53 536 535 42 780 256

2019 / 3 L01XC17 NIVOLUMAB 255 573 610 226 259 534 29 314 076
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Souhrnné hodnocení vývoje dodávek hrazených přípravků

Pro výpočet jsou používány maximální stanovené hodnoty úhrady ze zdravotního pojištění (viz 
Seznam hrazených léčivých přípravků a potravin pro zvláštní lékařské účely), které však nemusí být 
reálně uplatněny. Uvedené údaje tedy nepředstavují reálně vynaložené úhrady ze zdravotního 
pojištění, ale maximální možné, které mohou být v některých případech nadhodnoceny.

Tabulka D.20 Porovnání údajů v současném čtvrtletí s údaji z minulého čtvrtletí a ze stejného 
čtvrtletí minulého roku

 Rok / čtvrtletí  Kód 
ATC1

 Název ATC1  Úhrada ZP 
(mil.)

 V minulém 
čtvrtletí (mil.)

 Nárůst/ 
pokles v 
%

 Ve stejném 
čtvrtletí min. 
roku (mil.)

 Nárůst/ 
pokles v 
%

2019 / 3 A TRÁVICÍ TRAKT A METABOLISMUS 2 093,43 2 275,37 -8,00 1 948,34 7,45
2019 / 3 B KREV A KRVETVORNÉ ORGÁNY 1 828,93 1 905,17 -4,00 1 626,03 12,48
2019 / 3 C KARDIOVASKULÁRNÍ SYSTÉM 1 736,66 2 013,95 -13,77 1 654,93 4,94
2019 / 3 D DERMATOLOGIKA 143,57 162,32 -11,56 124,36 15,44
2019 / 3 G UROGENITÁLNÍ TRAKT A POHLAVNÍ 

HORMONY
456,89 504,84 -9,50 450,93 1,32

2019 / 3 H SYSTÉMOVÁ HORMONÁLNÍ LÉČIVA 
KROMĚ POHLAVNÍCH HORMONŮ A 
INSULINŮ

378,62 417,23 -9,25 360,11 5,14

2019 / 3 J ANTIINFEKTIVA PRO SYSTÉMOVOU 
APLIKACI

1 446,45 1 647,00 -12,18 1 310,42 10,38

2019 / 3 L CYTOSTATIKA A IMUNOMODULAČNÍ 
LÉČIVA

5 114,33 5 333,72 -4,11 4 619,73 10,71

2019 / 3 M MUSKULOSKELETÁRNÍ SYSTÉM 390,93 441,83 -11,52 374,91 4,27
2019 / 3 N NERVOVÝ SYSTÉM 1 854,18 1 988,14 -6,74 1 742,55 6,41
2019 / 3 P ANTIPARAZITIKA, INSEKTICIDY A 

REPELENTY
12,15 12,73 -4,49 11,21 8,46

2019 / 3 R RESPIRAČNÍ SYSTÉM 974,96 1 254,09 -22,26 912,07 6,90
2019 / 3 S SMYSLOVÉ ORGÁNY 438,40 450,89 -2,77 332,98 31,66
2019 / 3 V RŮZNÉ PŘÍPRAVKY 274,03 336,52 -18,57 251,01 9,17
Celkový součet 17 143,55 18 743,80 -8,54 15 719,57 9,06
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Tabulka D.21 Úhrada ZP v současném čtvrtletí a v minulém čtvrtletí

 Rok / 
čtvrtletí

 Kód 
ATC1

 Název ATC1  Úhrada ZP 
(mil.)

 Úhrada ZP 
v min. čtvrtletí 
(mil.)

 DDD celkem 
(mil.)

 DDD celkem 
v min. čtvrt. 
(mil.)

2019 / 3 A TRÁVICÍ TRAKT A METABOLISMUS 2 093,43 2 275,37 199,82 262,01
2019 / 3 B KREV A KRVETVORNÉ ORGÁNY 1 828,93 1 905,17 187,27 192,70
2019 / 3 C KARDIOVASKULÁRNÍ SYSTÉM 1 736,66 2 013,95 553,77 622,08
2019 / 3 D DERMATOLOGIKA 143,57 162,32 0,58 0,73
2019 / 3 G UROGENITÁLNÍ TRAKT A POHLAVNÍ HORMONY 456,89 504,84 43,47 50,57
2019 / 3 H SYSTÉMOVÁ HORMONÁLNÍ LÉČIVA KROMĚ 

POHLAVNÍCH HORMONŮ A INSULINŮ
378,62 417,23 48,86 53,65

2019 / 3 J ANTIINFEKTIVA PRO SYSTÉMOVOU APLIKACI 1 446,45 1 647,00 15,54 14,85
2019 / 3 L CYTOSTATIKA A IMUNOMODULAČNÍ LÉČIVA 5 114,33 5 333,72 14,94 15,54
2019 / 3 M MUSKULOSKELETÁRNÍ SYSTÉM 390,93 441,83 46,33 50,58
2019 / 3 N NERVOVÝ SYSTÉM 1 854,18 1 988,14 128,18 139,60
2019 / 3 P ANTIPARAZITIKA, INSEKTICIDY A REPELENTY 12,15 12,73 0,59 0,67
2019 / 3 R RESPIRAČNÍ SYSTÉM 974,96 1 254,09 93,00 129,87
2019 / 3 S SMYSLOVÉ ORGÁNY 438,40 450,89 20,08 21,91
2019 / 3 V RŮZNÉ PŘÍPRAVKY 274,03 336,52 0,34 0,37
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Graf D.21.1 Úhrada ZP v současném čtvrtletí a v minulém čtvrtletí
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Tabulka D.22 Úhrada ZP v současném čtvrtletí a ve stejném  čtvrtletí minulého roku

 Rok / 
čtvrtletí

 Kód 
ATC1

 Název ATC1  Úhrada ZP 
(mil.)

 Úhrada ZP ve 
stejném čtvrt. 
min. roku (mil.)

 DDD 
celkem 
(mil.)

 DDD celkem ve 
stejném čtvrt. 
min. roku (mil.)

2019 / 3 A TRÁVICÍ TRAKT A METABOLISMUS 2 093,43 1 948,34 199,82 237,95
2019 / 3 B KREV A KRVETVORNÉ ORGÁNY 1 828,93 1 626,03 187,27 183,77
2019 / 3 C KARDIOVASKULÁRNÍ SYSTÉM 1 736,66 1 654,93 553,77 538,54
2019 / 3 D DERMATOLOGIKA 143,57 124,36 0,58 0,54
2019 / 3 G UROGENITÁLNÍ TRAKT A POHLAVNÍ 

HORMONY
456,89 450,93 43,47 42,75

2019 / 3 H SYSTÉMOVÁ HORMONÁLNÍ LÉČIVA KROMĚ 
POHLAVNÍCH HORMONŮ A INSULINŮ

378,62 360,11 48,86 45,06

2019 / 3 J ANTIINFEKTIVA PRO SYSTÉMOVOU APLIKACI 1 446,45 1 310,42 15,54 15,24
2019 / 3 L CYTOSTATIKA A IMUNOMODULAČNÍ LÉČIVA 5 114,33 4 619,73 14,94 13,57
2019 / 3 M MUSKULOSKELETÁRNÍ SYSTÉM 390,93 374,91 46,33 45,03
2019 / 3 N NERVOVÝ SYSTÉM 1 854,18 1 742,55 128,18 120,74
2019 / 3 P ANTIPARAZITIKA, INSEKTICIDY A REPELENTY 12,15 11,21 0,59 0,52
2019 / 3 R RESPIRAČNÍ SYSTÉM 974,96 912,07 93,00 87,32
2019 / 3 S SMYSLOVÉ ORGÁNY 438,40 332,98 20,08 18,43
2019 / 3 V RŮZNÉ PŘÍPRAVKY 274,03 251,01 0,34 0,29
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Graf D.22.1 Úhrada ZP v současném čtvrtletí a ve stejném čtvrtletí minulého roku


